MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Ofício GP 1.5.5 - 956/2021

Ao Excelentíssimo Senhor

MARCO ANTÔNIO DE SOUSA
Presidente da Câmara

Municipal de Praia Grande

Em 1® de outubro de 2021

Em atenção à INDICAÇÂO N® 1004/21, de autoria do vereador FRANCISCO

LIMA JÚNIOR, referente à reforma do abrigo do ponto de parada de ônibus localizado

na Avenida Presidente Kennedy, em frente ao n® 15.921, no bairro Real, encaminho,

anexa, cópia da manifestação da Secretaria de Transportes (Setransp), recebida pela

Divisão Legislativa deste Gabinete, com os devidos esclarecimentos.

Aproveito para solicitar ao nobre edil a compreensão quanto à demora da

resposta, motivada pelas restrições decorrentes da pandemia e o afastamento

temporário dos servidores do Departamento de Processo Legislativo deste Gabinete,

enquanto o número de indicações dobrou em relação ao mesmo período de 2020,

neste primeiro semestre da nova legislatura.

Atenciosamente

ESME|»VkDD VICfNrE DOS SAN I OS

Societário Chefé do Gabinete do Prefeito

EVS/ed

Av. Presidente Kennedy, 9.000 • Mirim • Praia Grande • www.praiagrande.sp.gov.br

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEARIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

Ofício. Setranso 17 - 024/2021

AO

GP161

Senhor Diretor da Divisão Legislativa

Praia Grande, 26 de abril de 2021.

Em atendimento à indicação 1004/2021 da Exmo. Vereador Francisco de
Araújo Lima Júnior, temos a informar que esta SETRANSP tem o objetivo de
solucionar os problemas apontados no referido abrigo de ônibus, bem como nos
demais abrigos da cidade. Ocorre que, desde a celebração do último contrato vigente
com a empresa concessionária do transporte coletivo, datado de 30/12/2020, a
manutenção dos abrigos de ônibus deixou de representar uma responsabilidade
contratual, passando aos cuidados da Municipalidade.

Diante desta e de outras necessidades, deu-se início a um processo de
elaboração de um edital de chamamento público para contratação de empresa, que
será responsável por realizar a manutenção, limpeza e conservação de todos os
abrigos de ônibus do município de Praia Grande.

Tão logo se conclua os procedimentos necessários para a contratação dessa
empresa, iniciaremos a manutenção desse abrigo, que já se encontra cadastrado em
lista de "urgentes" para receber os devidos reparos, a fim de proporcionar segurança,
conforto e proteção aos usuários do sistema de transporte coletivo.

Contamos ainda com os préstimos do Exmo. Vereador na divulgação de
nossos canais de Ouvidoria SETRANSP através dos seguintes meios:

Disk 162/ Fone 3491.6064/ Site www.praiaqrande.sp.Qov.br ou ainda pelo e-
mail ouvidoriasetransp@praiagrande.sp.gov.br.

Sem mais, colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos

Cordialmente,

LEANDRO AVELINO RODRIGUES CRUZ

Secretário Municipal de Transportes

LARC/DJ

Avenida do Trabalhador, ns 02 • Sitio do Campo • Praia Grande • viww.praiagrande.SD.gov.br